

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या-119
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

केंद्रीय विद्यालयों में छात्रों का नामांकन

†*119. श्री बी.के. पार्थसारथी:

कु. सुधा आर.:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेषकर आंध्र प्रदेश, उत्तर प्रदेश, झारखण्ड सहित राज्यवार कुल कितने केंद्रीय विद्यालय (केवी) खोले गए हैं और इस संबंध में राजस्थान का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का देश में विशेषकर आंध्र प्रदेश, झारखण्ड के गोइडा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र, राजस्थान के भरतपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र और दौसा जिले के सिकराय क्षेत्र तथा उत्तर प्रदेश के बागपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र, तमिलनाडु के मयिलादुतुरै लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्यवार नए केंद्रीय विद्यालय खोलने/निर्मित किए जाने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) इन विद्यालयों की भौतिक और वित्तीय प्रगति का व्यौरा क्या है और इन्हें पूरा/संचालित किए जाने की समय-सीमा क्या है;
- (घ) क्या देश में केंद्रीय विद्यालयों की स्थापना के लिए कोई दिशानिर्देश जारी किए गए हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ.) देश में विशेषकर आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान केन्द्रीय विद्यालयों में नामांकित और अध्ययनरत नए विद्यार्थियों की संख्या वर्षवार और जिलावार कितनी है;
- (च) पिछले पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा इस प्रयोजन के लिए जिलावार कितनी धनराशि आवंटित, जारी, उपयोग और व्यय की गई है; और
- (छ) क्या पीएम श्री योजना के अंतर्गत केन्द्रीय विद्यालयों पर अधिक राशि व्यय की जा रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
शिक्षा मंत्री
(श्री धर्मेंद्र प्रधान)

(क) से (छ) विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

माननीय संसद सदस्यों श्री बी.के. पार्थसारथी और कु. सुधा आर. द्वारा “केंद्रीय विद्यालयों में छात्रों का नामांकन” के संबंध में पूछे गए दिनांक 28.07.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 119 के भाग (क) से (छ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) वर्तमान में, देश में 1280 केंद्रीय विद्यालय (केवि) कार्यरत हैं, जिनमें आंध्र प्रदेश राज्य में 37 केवि, उत्तर प्रदेश राज्य में 125 केवि, झारखण्ड राज्य में 41 केवि और राजस्थान राज्य में 78 केवि शामिल हैं। राजस्थान में केवि का जिलावार विवरण अनुलम्बक-। में दिया गया है।

(ख) और (ग) नए केंद्रीय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है। केंद्रीय विद्यालय मुख्य रूप से रक्षा और अर्धसैनिक बलों के कर्मियों, केंद्रीय स्वायत्त निकायों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केंद्रीय उच्चतर शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित स्थानांतरणीय केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए पूरे देश में शिक्षा का एक समान कार्यक्रम प्रदान करके खोले जाते हैं। नए केंद्रीय विद्यालय खोलने के प्रस्ताव भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/ राज्य सरकारों/ संघ राज्य क्षेत्रों(यूटी) के प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किए जा सकते हैं, जिसमें मानदंडों के अनुसार नए केंद्रीय विद्यालय की स्थापना के लिए भूमि और अस्थायी आवास सहित अपेक्षित संसाधन उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता शामिल होगी प्रस्ताव मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन हैं। केंद्रीय विद्यालय राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र/ संसदीय निर्वाचन क्षेत्र/ जिले के मानदंडों पर नहीं खोले जाते हैं।

भारत सरकार ने दिसंबर 2024 में, देश में नागरिक/रक्षा क्षेत्र के अंतर्गत 85 नए केंद्रीय विद्यालय खोलने और एक मौजूदा केंद्रीय विद्यालय, शिवमोग्गा, कर्नाटक की सभी कक्षाओं में 2 अतिरिक्त सेवकशन जोड़कर विस्तार करने की मंजूरी दी है जिसकी अनुमानित लागत 5872.08 करोड़ रुपये (लगभग) है। इसमें 2862.71 करोड़ रुपये (लगभग) का पूंजीगत व्यय घटक और 3009.37 करोड़ रुपये (लगभग) का परिचालन व्यय शामिल है। इन केंद्रीय विद्यालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची अनुलम्बक-॥ में दी गई है।

केंद्रीय विद्यालयों के लिए स्थायी भवनों का निर्माण एक सतत प्रक्रिया है, जो उपयुक्त भूमि की पहचान, प्रायोजक प्राधिकारियों द्वारा केंद्रीय विद्यालय संगठन (केविसं) के पक्ष में हस्तांतरण/पट्टे की औपचारिकताओं को पूरा करने, निर्माण एजेंसी द्वारा नक़শे/अनुमान प्रस्तुत करने, निष्ठियों की उपलब्धता और अपेक्षित अनुमोदन आदि पर निर्भर करता है।

(घ) नए केंद्रीय विद्यालयों की स्थापना के लिए विस्तृत दिशानिर्देश/मानदंड केविसं की आधिकारिक वेबसाइट यूआरएल लिंक - (<https://kvsangathan.nic.in/en/norms-for-opening-new-kvs/>) पर उपलब्ध हैं।

(इ) केविसं से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में केविसं में नए नामांकित विद्यार्थियों की संख्या और कुल अध्ययनरत छात्रों की संख्या इस प्रकार है:

वर्ष	नया दाखिला लेने वाले छात्र	पढ़ रहे कुल छात्र
2020-21	195081	1387763
2021-22	182846	1429434
2022-23	157914	1424147
2023-24	175386	1389560
2024-25	139660	1350518

पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश राज्यों के केंद्रीय विद्यालयों में जिला-वार नए नामांकित छात्रों की संख्या और अध्ययनरत छात्रों की कुल संख्या अनुलम्बक-III में दी गई है।

(च) केंद्रीय विद्यालय (केवि) खोलने और चलाने के लिए केविसं को हर साल तीन अलग-अलग लेखा शीर्षों, अर्थात् वेतन, सामान्य और पूँजीगत परिसंपत्तियों के सूजन, के अंतर्गत अनुदान सहायता के रूप में बजटीय सहायता प्रदान की जाती है। केविसं को राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/ज़िला-वार धनराशि आवंटित नहीं की जाती है। पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान केविसं को आवंटित धनराशि इस प्रकार है:

(रु. करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	आवंटित निधि
2020-21	6437.68
2021-22	6800.00
2022-23	7461.25
2023-24	8500.00
2024-25	8727.00

(छ) अनुदान सहायता के अलावा, पीएम श्री योजना के अंतर्गत चयनित केंद्रीय विद्यालयों में बुनियादी ढांचे को और अधिक मजबूत बनाने/सुधारने और अन्य सुविधाओं जैसे आईसीटी लैब, विज्ञान प्रयोगशाला, डिजिटल पुस्तकालय, प्रयोगशाला उपकरण, स्मार्ट क्लास रुम, एलईडी लाइटिंग आदि के लिए केविसं को धनराशि भी प्रदान की जाती है। वित्तीय वर्ष 2023-24, 2024-25 और 2025-26 के दौरान इस योजना के अंतर्गत केविसं को अनुमोदित और जारी की गई निधियों का विवरण इस प्रकार है:

(रु. करोड़ में)

वित्तीय वर्ष: 2023-24		वित्तीय वर्ष: 2024-25		वित्तीय वर्ष: 2025-26	
अनुमोदित	जारी की गई	अनुमोदित	जारी की गई	अनुमोदित	जारी की गई
590.71	295.36	817.78	656.29	399.93	--

माननीय संसद सदस्यों श्री बी.के. पार्थसारथी और कृ. सुधा आर. द्वारा दिनांक 28.07.2025 को “केंद्रीय विद्यालयों में छात्रों का नामांकन” के संबंध में पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 119 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलम्नका।

राजस्थान राज्य में कार्यशील केन्द्रीय विद्यालयों का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	जिला का नाम	केवि के नाम
1.	अजमेर	अजमेर नं. (सीआरपीएफ), नसीराबाद, अजमेर नंबर ॥ (सीआरपीएफ) और राजस्थान केंद्रीय विधिविद्यालय, बंदरसिंदरी
2.	अलवर	इटारना और अलवर
3.	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा
4.	ब्यावर	ब्यावर
5.	भरतपुर	भरतपुर
6.	भीलवाड़ा	भीलवाड़ा
7.	चुल	चुल
8.	सवाई माधोपुर	सवाई माधोपुर और गंगापुर शहर
9.	झालावाड़	झालावाड़
10.	करौली	करौली
11.	कोटा	कोटा नं. । और कोटा नंबर ॥
12.	सिरोही	माउंट आबू (सीआरपीएफ)
13.	सीकर	सीकर
14.	उदयपुर	उदयपुरः नं. । (प्रताप नगर) और उदयपुर नंबर ॥ (एकलिंगगढ़)
15.	झंगरपुर	झंगरपुर
16.	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़
17.	जैसलमेर	बीएसएफ रामगढ़, डाबला (बीएसएफ), जैसलमेर (एफएस) और पोखरण (बीएसएफ)
18.	झुंझुनू	झुंझुनू इंदरपुरा तथा खेतडी नगर
19.	राजसमंद	देवगढ़
20.	टोंक	टोंक, देवली (सीआईएसएफ) और एविकानगर (एसडब्ल्यूआरआई)
21.	बीकानेर	बीएसएफ खाजूवाला, बीकानेर नं. । (सागर रोड) बीकानेर नंबर ॥ (जैसलमेर रोड) और बीकानेर नंबर ॥॥ नाल (एफएस)
22.	जयपुर	जयपुर नंबर । (बजाज नगर), जयपुर नंबर ॥ (कैट), जयपुर नंबर ॥॥ (एमआरआईसी), जयपुर नंबर IV (खातीपुरा), जयपुर नंबर V (मानसरोवर), जयपुर नंबर VI (प्रताप नगर) (सेक्टर ॥॥), केवि नंबर VII सीआईएसएफ जयपुर और फुलेरा
23.	जोधपुर	आईआईटी जोधपुर, जोधपुर (बीएसएफ), जोधपुर नंबर ॥ (एफएस), जोधपुर नंबर (आर्मी), जोधपुर नंबर ॥ (एफएस), जोधपुर नंबर (आर्मी), बनार एन्ड टीव्री (तिनवारी)
24.	श्री गंगानगर	लालगढ़ जाटान, श्री गंगानगर कैट, सूरतगढ़ नं. । (एफएस), सूरतगढ़ नं. ॥ (एफएस), सूरतगढ़ नं. ॥ (कैट), सूरतगढ़ एसटीपीएस, बीएसएफ कैपस रायसिंहनगर, अनूपगढ़ (बीएसएफ) और बीएसएफ श्रीकरणपुर
25.	बांसवाड़ा	जालीपा कैट, उत्तरलाई (एफएस) और जयसिंधर
26.	बारां	बारां, अन्ना (एजीपीपी) एवं छबड़ा ताप विद्युत परियोजना
27.	जालौर	जालौर
28.	बूदी	बूदी
29.	हनुमानगढ़	हनुमानगढ़
30.	नागौर	नागौर
31.	दौसा	दौसा और रेलवे कॉलोनी बांदीकुर्झ
32.	धौलपुर	धौलपुर
33.	पाली	पाली
34.	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़

माननीय संसद सदस्यों श्री बी. के. पार्थसारथी और कु. सुधा आर. द्वारा दिनांक 28.07.2025 को “केंद्रीय विद्यालयों में छात्रों का नामांकन” के संबंध में पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 119 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलम्बक।

देश में स्वीकृत 85 नए केन्द्रीय विद्यालयों और 01 भौजूदा केन्द्रीय विद्यालय के विस्तार का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	क्र.सं	केवि के नाम
आंध्र प्रदेश	1.	अनाकापल्ले, जिला अनाकापल्ले
	2.	बलसापल्ले गांव, मदनपल्ले मंडल, जिला चिनूर
	3.	पलासगुदम गांव, गोरांटला मंडल, जिला श्री सत्य साई
	4.	तल्लापल्ली गांव, माचेरला मंडल, जिला गुंटूर
	5.	नंदीगामा, जिला कृष्णा
	6.	रोमपिचेरला गांव, नरसरावपेट डिवीजन, जिला गुंटूर
	7.	नुजविद, जिला कृष्णा (अब एलुरु जिला)
	8.	थोने, जिला नांदयाल
अरुणाचल प्रदेश	9.	पिटापूल, निवला सुबनसिरी
असम	10.	जागीरोड, जिला मोरीगांव
छत्तीसगढ़	11.	मुंगेली, जिला-मुंगेली
	12.	सूरजपुर, जिला सूरजपुर
	13.	बेमेतरा जिला, छत्तीसगढ़
	14.	हसौद, जिला जांजगीर चांपा
गुजरात	15.	चक्करगढ़, जिला अमरेली
	16.	ओम्नाज, जिला अहमदाबाद
	17.	वेरावल, जिला गिर-सोमनाथ
हिमाचल प्रदेश	18.	रीसी कुठेड़ा, जिला कांगड़ा
	19.	गोकुलनगर, उपरभेंजाल, जिला- ऊना
	20.	नंदपुर, जिला ऊना
	21.	थुनाग, जिला मण्डी
जम्मू और कश्मीर	22.	गूल, जिला रामबन
	23.	रामबन, जिला रामबन
	24.	बनी, जिला कठुआ
	25.	रामकोट, जिला कठुआ
	26.	रियासी, जिला रियासी
	27.	कटरा (ककरियाल), जिला रियासी
	28.	रत्नीपोरा, जिला पुलवामा
	29.	गलांदर (चंद्रधारा), जिला पुलवामा
	30.	गुगल मैदान, जिला किश्तवाड़
	31.	गुलपुर, जिला पुंछ
	32.	दुगमुल्ला, जिला कुपवाड़ा
	33.	विजयपुर, जिला सांबा
	34.	पंचारी, जिला उथमपुर
झारखण्ड	35.	बरवाडीह, जिला लातेहार (रेलवे)
	36.	धनवार ब्लॉक, जिला गिरिडीह
कर्नाटक	37.	मुदनाल गांव, यादगिरी जिला
	38.	कुंवीगनल गांव, जिला चित्रदुर्ग
	39.	एलागी (डी) गांव, सिंधनूर तालुक, जिला रायचूर
केरल	40.	थोडुपुङ्गा, जिला इटुकी
	41.	अशोक नगर, जिला-अशोक नगर

मध्य प्रदेश	42.	नागदा, जिला उज्जैन
	43.	मैहर, जिला सतना
	44.	तिरोड़ी, जिला बालाघाट
	45.	बरघाट, जिला सिवनी
	46.	निवाड़ी, जिला निवाड़ी
	47.	खजुराहो, जिला छतरपुर
	48.	झिंझरी, जिला कटनी
	49.	सबलगढ़, जिला मुरैना
	50.	नरसिंहगढ़, जिला राजगढ़
	51.	सीएपीटी (केन्द्रीय अकादमी युलिस प्रशिक्षण) भोपाल, कान्हासैया
महाराष्ट्र	52.	अकोला, जिला अकोला
	53.	एनडीआरएफ परिसर, सुदूर्भरे, पुणे
	54.	नाचाने, जिला रत्नागिरी
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	55.	खजूरी खास जिला- उत्तर पूर्वी दिल्ली
ओडिशा	56.	रेलवे टिटलागढ़, जिला बोलांगीर
	57.	पटनागढ़, जिला बोलांगीर
	58.	आईटीबीपी खुर्दा, जिला खुर्दा
	59.	अथमलिक, जिला अंगुल
	60.	कुचिंडा, जिला संबलपुर
	61.	टेकनाल (कामाख्यानगर)
	62.	जग्यापोर, कोरापुट जिला
	63.	तालचेर, जिला अंगुल
राजस्थान	64.	एएफएस कलोदी, जिला जोधपुर
	65.	बीएसएफ सतराणा, जिला श्रीगंगानगर
	66.	बीएसएफ श्रीकरणपुर, जिला श्रीगंगानगर
	67.	हिण्डौन सिटी, जिला करौली
	68.	गेड़ता सिटी, जिला नागौर
	69.	राजसमंद जिला राजसमंद
	70.	राजगढ़, जिला अलवर
	71.	भीम, जिला राजसमंद
तमिलनाडु	72.	महवा, जिला दौसा
	73.	थेनी, जिला थेनी
ब्रिपुरा	74.	पिल्लैयारपट्टी, जिला तंजावुर
	75.	उदयपुर, जिला गोमती
उत्तर प्रदेश	76.	धर्मनगर, जिला उत्तरी ब्रिपुरा
	77.	परागपुर, जिला जौनपुर
	78.	महराजगंज, जिला महराजगंज
	79.	बिजनोर, जिला बिजनोर
	80.	चांदपुर, जिला अयोध्या
उत्तराखण्ड	81.	कननौज जिला कननौज
	82.	नरेन्द्र नगर, जिला टेहरी गढ़वाल
	83.	द्वाराहाट, जिला अल्मोड़ा
	84.	कोटद्वार, जिला पौड़ी गढ़वाल
कर्नाटक	85.	मदन नेगी, जिला टिहरी गढ़वाल
	86.	केवि शिवमोम्भा, जिला शिवमोम्भा

सभी कक्षाओं में 2 अतिरिक्त सेक्शन जोड़कर 01 मौजूदा केंद्रीय विद्यालय का विस्तार

माननीय संसद सदस्यों श्री बी.के. पार्थसारथी और कु. सुधा आर. द्वारा दिनांक 28.07.2025 को “केंद्रीय विद्यालयों में छात्रों का नामांकन” के संबंध में पृष्ठे गण लोक सभा ताराकित प्रश्न संख्या 119 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलम्बक।

पिछले पाँच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश राज्यों के केंद्रीय विद्यालयों में जिला-वार नए नामांकित छात्रों की संख्या और अध्ययनरत छात्रों की कुल संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	आंध्र प्रदेश									
		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		नया दाखिला लेने वाले छात्र	पढ़ रहे कुल छात्र	नया दाखिला लेने वाले छात्र	पढ़ रहे कुल छात्र	नया दाखिला लेने वाले छात्र	पढ़ रहे कुल छात्र	नया दाखिला लेने वाले छात्र	पढ़ रहे कुल छात्र	नया दाखिला लेने वाले छात्र	पढ़ रहे कुल छात्र
1	अनंतपुरम्	250	1278	257	1340	183	1265	205	1133	165	1096
2	एलुरु	116	475	233	612	104	634	128	649	76	612
3	गुंटूर	333	2082	379	2237	287	2178	386	2069	221	1978
4	तिरुपति	495	3029	504	3084	422	2950	510	2831	524	2700
5	विशाखापत्नम्	1744	12939	1688	13246	1671	13078	1497	12415	1158	11655
6	पलनाडु	158	639	126	700	128	731	163	737	122	718
7	कडपा	183	847	139	886	100	850	147	805	97	740
8	अनंगन्य	74	368	76	394	74	386	92	364	49	325
9	काकीनाडा	80	486	92	505	40	465	49	403	40	406
	एसपीएसआर										
10	नेल्लोर	232	1151	184	1182	158	1087	264	1081	130	1050
11	कुरुनूल	163	942	128	954	98	881	119	841	95	809
12	कृष्णा	152	873	153	877	101	807	148	805	85	745
13	पूर्वी गोदावरी	149	726	146	813	90	778	46	689	46	630
14	प्रकाशम्	279	1604	229	1643	260	1612	182	1566	218	1429
15	श्रीकाकुलम्	133	993	113	1001	89	951	147	980	88	884
16	बापतला	151	863	164	753	234	749	144	658	98	553
17	एनटीआर	336	2366	266	2419	294	2407	216	2331	212	2237
18	विजयनगरम्	167	1027	175	1056	96	1014	151	1047	103	980
	कुल	5195	32688	5052	33702	4429	32823	4594	31404	3527	29547

उत्तर प्रदेश

1	प्रयागराज	1749	14412	1299	14487	1381	14279	2426	13923	1149	13479
2	आजमगढ़	107	1082	102	1061	84	1018	107	971	103	954
3	बलिया	118	1146	98	1135	94	1069	138	1043	80	1010
4	बस्ती	155	1011	86	1022	150	973	125	915	94	885
5	देवरिया	208	1479	161	1492	137	1421	199	1374	133	1330
6	चित्रकूट	85	535	77	581	69	565	72	556	61	560
7	गाजीपुर	107	734	60	721	67	686	58	616	66	587
8	गोरखपुर	404	4378	322	4403	311	4288	392	4102	293	3835
9	झज़	217	1640	169	1636	201	1579	177	1440	169	1370
10	चंदौली	396	2657	200	2746	212	2674	212	2432	201	2415
11	सोनभद्र	405	2360	308	2230	415	2280	370	2185	234	2158
12	सुल्तानपुर	178	1478	137	1512	154	1484	154	1430	129	1387
13	वाराणसी	713	7729	519	7859	559	7725	663	7301	534	7060
14	गोडा	185	1395	126	1360	126	1228	160	1177	89	1084
15	फूर्हीनगर	58	394	41	404	51	423	319	705	87	709

16	सिद्धार्थनगर	114	462	40	518	231	811	93	822	88	839
17	भद्रोही	97	259	39	287	45	299	67	351	40	353
18	गिर्जापुर	74	257	64	291	57	304	72	361	41	377
19	अमेठी	189	822	99	858	136	848	112	828	70	798
20	आगरा	714	6800	642	7006	591	6942	673	6749	409	6347
21	अलीगढ़	181	1301	112	1320	113	1326	92	1250	82	1167
22	झांसी	776	5486	597	5613	520	5493	599	5322	476	5203
23	हापुड़	183	955	125	954	134	929	144	876	92	873
24	बुलन्दशहर	372	2669	207	2646	241	2587	225	2487	116	2416
25	बागपत	204	750	145	808	136	876	193	971	226	1074
26	एटा	179	738	205	826	189	834	220	818	90	819
27	डटावा	160	1160	117	1246	204	1336	100	1248	92	1221
28	गाजियाबाद	1099	9851	898	10221	793	10278	859	9941	641	9589
29	गौतमबुद्ध नगर	1080	8750	747	9010	644	9119	773	8914	729	8677
30	हाथरस	79	430	61	434	44	429	46	429	170	596
31	फिरोजाबाद	280	1353	177	1382	180	1334	102	1254	147	1267
32	महोबा	142	994	108	1026	101	966	123	960	83	902
33	मथुरा	626	4711	463	4755	392	4580	537	4273	363	4037
34	मेरठ	711	6633	689	6706	594	6683	628	6560	635	6353
35	मुरादाबाद	229	1722	157	1723	121	1702	132	1602	122	1541
36	मुजफ्फरनगर	272	1882	184	1892	166	1908	221	1858	140	1789
37	रामपुर	147	961	117	965	128	1004	167	1021	100	988
38	सहारनपुर	221	1531	187	1556	133	1563	201	1547	225	1434
39	ललितपुर	356	1936	258	1964	368	2031	258	1961	202	1881
40	औरेया	73	578	16	499	29	454	168	497	46	487
41	अयोध्या	134	1242	156	1239	76	1220	132	1063	78	1196
42	बहराईच	184	184	84	261	45	255	94	317	69	324
43	बलरामपुर	118	837	189	925	125	880	127	865	146	882
44	बाराबंकी	82	631	65	658	40	650	42	601	40	559
45	बरेली	1005	7666	872	7608	748	7698	729	7213	603	7225
46	शाहजहांपुर	171	1035	158	1051	105	993	168	978	120	951
47	फर्रुखाबाद	275	2252	251	2320	189	2189	178	2091	201	2009
48	फ़तेहपुर	235	228	68	292	42	337	42	372	56	395
49	हमीरपुर	222	220	53	273	43	299	48	327	52	362
50	हरदोई	126	641	161	790	152	859	145	916	86	920
51	कानपुर	1944	16445	1847	17098	1504	16747	1670	16297	1435	15618
52	कानपुर देहात	231	1928	287	1777	263	1806	237	1733	154	1703
53	लखीमपुर खीरी	312	1170	228	1278	168	1283	183	1269	145	1244
54	लखनऊ	2200	19976	1913	20268	1563	20768	1589	19887	1331	19156
55	पीलीभीत	98	572	73	592	49	573	81	572	59	573
56	रायबरेली	618	4857	633	5064	559	5049	558	4958	443	4844
57	शाहजहांपुर	571	4690	592	4897	461	4752	453	4640	311	4431
58	श्रावस्ती	66	455	64	440	51	428	210	636	86	643
59	सीतापुर	292	2151	313	2144	263	2055	267	1906	198	1833
60	उज्ज्वल	235	1478	161	1475	135	1468	159	1431	109	1361
कुल		22762	174079	18327	177605	16882	176637	19489	171142	14569	166080
